г. Хабаровск Дело № 1- 182/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 мая 2017 г. 

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе председательствующего судьи Письменной В.А.

при секретаре: Эркаевой Т.Ш.

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Индустриального района г.Хабаровска Бурдо К.В.

защитника - адвоката Косырева Н.М.

подсудимого ФИО13

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО13, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

находящегося по настоящему уголовному делу под домашним арестом с 23.06.2016г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут 10.02.2015г действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО18 находясь вблизи корпуса 2 

<

адрес> совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 740000 рублей, тем самым причинив ФИО19 материальный ущерб в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО13, имея корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2015г. до 12 часов 45 минут 09.02.2015г. находясь в неустановленном месте на территории г.Хабаровска, предложил ФИО18, совершить продажу запасных частей автомобиля, под видом автомобиля, ввезенного на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России, с использованием поддельного паспорта транспортного средства и регистрационных знаков, который ответил согласием, тем самым вступив в предварительных сговор на совершение преступления, распределив между собой роли. Продолжая реализацию совместного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышлено, из корыстных побуждений ФИО13, в указанное выше время, совместно с ФИО18 находясь в неустановленном в месте на территории г.Хабаровска, подыскали объявление посредством ресурса «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые ФИО1 купил за свои денежные средства. После чего, ФИО1 и ФИО18 продолжая реализовывать совместный умысел, приискали данные автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», регистрационный знак №, ввезенного на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России, а именно серию и номер паспорта указанного транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака. После чего, предоставили приисканные данные, ранее знакомому им ФИО41. не осведомленному об их истинных преступных намерениях, для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии № ТС №, свидетельство о регистрации ТС серии № №, с внесением в них подложных данных. В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, изготовило поддельный паспорт транспортного средства серии № ТС № и свидетельство о регистрации ТС серии № №, внеся в них переданные ему подложные данные.

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2015г. до 12 часов 45 минут 09.02.2015г. покупатель ФИО19, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», регистрационный знак №, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО13 который, представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2015г. до 19 часов 30 минут 10.02.2015г. в ходе телефонного разговора и последующей личной встречи, преднамеренно ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», являются автомобилем «Toyota Land Cruiser Prado», регистрационный знак №, ввезенным на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными.

В период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут 10.02.2015г. ФИО13 и ФИО18, продолжая реализацию совместного умысла, с целью продажи запасных частей автомобиля ФИО19, под видом автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», регистрационный знак №, приехали к корпусу 2 

<

адрес>, где встретились с последним и ФИО13 вновь сообщил ФИО19, что является собственником продаваемого автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», регистрационный знак №, убедив его в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», являются автомобилем ввезенным на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации ТС являются подлинными, тем самым обманув ФИО19, который поверив ФИО1, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 740000 рублей. После чего, ФИО13 в тот же период времени находясь вблизи корпуса 2 

<

адрес>, с использованием поддельных паспорта транспортного средства серии 25 ТС № и свидетельства о регистрации ТС серии № №, осуществил продажу ФИО19 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», регистрационный знак №, которая была оформлена им же договором купли-продажи. После чего, ФИО19, находясь в «Toyota Land Cruiser Prado», регистрационный знак № вышеуказанном месте передал ФИО13 денежные средства в сумме 740000 рублей, а ФИО13 передал ключи от проданных им запасных частей под видом автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado» и имеющиеся к ним поддельные паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС. После чего ФИО13 и ФИО18 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылись, имея реальную возможность распорядится похищенным, тем самым причинив ФИО19 материальный ущерб на вышеуказанную сумму в крупном размере.

Он же, совершил нижеприведенные преступления в составе организованной группы, которая была создана и действовала при следующих обстоятельствах:

ФИО13, в период с 13 часов 30 минут 19.02.2015г. до 13 часов 00 минут 30.03.2015г. находясь по месту своего жительства по 

<

адрес> «а», 

<

адрес>, обладая навыками продаж запасных частей автомобилей, под видом автомобилей, ввезенных на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированных в органах ГИБДД МВД России, с использованием поддельных паспортов транспортных средств, свидетельств о регистрации транспортных средств и регистрационных знаков, принял решение о создании организованной группы на территории г.Хабаровска. После чего разработал схему совершения преступлений. Согласно которой, при помощи сайта «www.Drom.ru» в сети «интернет» подыскивались и приобретались запасные части автомобилей, внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России. После чего с целью изготовления поддельных документов подыскивался аналогичный автомобиль, зарегистрированный в органах ГИБДД МВД России, сведения о котором вносились при изготовлении поддельных вышеуказанных документов. После чего, на сайте «www.Drom.ru» размещалось объявления о продаже запасных частей автомобилей с указанием абонентских номеров телефонов, заранее приисканных для совершения преступлений, при этом в объявлении было указано о продаже автомобиля, ввезенного на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, зарегистрированного в органах ГИБДД МВД России, что вводило покупателей в заблуждение. При обращении покупателя по вышеуказанному объявлению, необходимо было представиться собственником продаваемого автомобиля и ввести в заблуждение покупателя относительного того, что продаваемые запасные части автомобиля, являются автомобилем, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в органах ГИБДД МВД России в соответствии с законом, что имеющиеся к нему документы - паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации транспортного средства являются подлинными. После чего, путем обмана покупателя, осуществить сделку по продаже запасных частей под видом надлежащим образом зарегистрированного автомобиля, получив денежные средства с покупателя за проданные запасные части под видом автомобиля. В период с 01 марта 2015г. до 13 часов 00 минут 30 марта 2015г. ФИО13, находясь в неустановленном месте в г.Хабаровске, предложил ФИО42. войти, в состав организованной группы, рассказав последнему разработанный план совершения преступлений, на что ФИО18 ответил согласием. 

В обязанности ФИО13 как организатора и руководителя организованной группы входило: создание организованной группы, путем подбора ее участников и вовлечение их в совершение преступлений, общее руководство участниками группы, планирование деятельности группы, определение основных видов и направлений действий группы; подыскание и выбор, на интернет ресурсе «www.Drom.ru» необходимых для совершения преступлений запасных частей автомобилей, их приобретение и доставка из других регионов в г. Хабаровск за свои денежные средства и ФИО18; приискание данных о регистрационном знаке автомобиля, для его последующего использования в изготовлении поддельных свидетельств о регистрации ТС и паспортов транспортных средств, необходимых для совершения преступления и продажи запасных частей под видом автомобилей; предоставление указанных данных, ранее знакомому ему ФИО43., не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о преступных намерениях последних, с целью изготовления поддельных паспортов транспортных средств и свидетельств о регистрации ТС с внесенными подложными данными для приобретенных запасных частей автомобиля; изготовление регистрационных знаков для продаваемых запасных частей автомобилей; приискание для совершения преступлений сим-карт с абонентскими номерами, зарегистрированными на третьих лиц; размещение объявлений на интернет сайте «www.Drom.ru» о продаже запасных частей автомобилей под видом автомобилей, ввезенных на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами с указанием абонентского номера телефона, заранее приисканного для совершения преступления; при проведении сделки по продаже запасных частей автомобиля с потенциальным покупателем, выступая в роли собственника автомобиля, ввести последнего в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля, являются автомобилем, ввезенным на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в органах ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации транспортного средства являются подлинными, осуществлять заполнение договора купли-продажи, расписки и паспорта транспортного средства, а также привлекать для этих целей иных лиц, неосведомленных о преступных намерениях организованной группы; сбор денежных средств, полученных в результате преступлений, совершенных участниками организованной группы; распределение денежных средств, полученных в результате преступной деятельности между участниками группы; выработка тактики поведения участниками организованной группы в момент совершения преступлений, а также обучение участников организованной группы действиям при задержании сотрудниками правоохранительных органах, правилам поведения на предварительном следствии с целью избежание уголовной ответственности. 

В обязанности ФИО18, как участника организованной группы и непосредственного исполнителя входило: подыскание и выбор, с помощью интернет сайта «www.Drom.ru» необходимых запасных частей автомобилей, их приобретение и доставка из других регионов в г. Хабаровск, приискание данных о регистрационном знаке автомобиля, для его последующего использования в изготовлении поддельных свидетельств о регистрации ТС и паспортов транспортных средств, изготовление регистрационных знаков для продаваемых запасных частей автомобилей; приискание сим-карт с абонентскими номерами зарегистрированными на третьих лиц для совершения преступлений, размещение объявлений на интернет сайте «www.Drom.ru» о продаже запасных частей автомобилей под видом автомобилей, ввезенных на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, зарегистрированных в органах ГИБДД МВД России, с указанием абонентского номера телефона, приисканного для совершения преступления; при проведении сделки по продаже запасных частей автомобиля с потенциальным покупателем, выступая в роли собственника автомобиля, ввести последнего в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля, являются автомобилем, ввезенным на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальных органах ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации транспортного средства являются подлинными, в случае необходимости осуществлять заполнение договора купли-продажи, расписки и паспорта транспортного средства. 

Организованная группа, созданная и руководимая ФИО13 отличалась своей устойчивостью и сплоченностью, высокой степенью организованности и конспирацией, на что указывает: наличие иерархической системы управления – за весь период существования группы, руководство осуществлялось только ФИО13, роль непосредственного исполнителя возлагалась на ФИО18, который при совершении преступлений выполнял строго отведенную роль. 

Участники организованной группы были объединены единым преступным умыслом, направленным на многократные совершения, хищений денежных средств граждан путем обмана на территории г. Хабаровска, устойчивостью, проявившейся в разработанной схеме преступных действий с распределением ролей участников группы для достижения единой цели, в идее получения максимального дохода от преступной деятельности, согласованностью и соорганизованностью действий, тщательной подготовкой к совершению преступлений, приисканием средств и орудий совершения преступлений.

В составе данной организованной группы ФИО13 совершил следующие преступления.

2) ФИО13 в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 30.03.2015г. действуя в составе организованной группы, совместно с ФИО18, находясь вблизи 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 396000 рублей, принадлежащих ФИО20, тем самым причинив последней материальный ущерб в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО13 умышленно, из корыстных побуждений, совместно с ФИО18, действуя в составе организованной группы в период времени с 00 часов 01 минуты 01.03.2015 до 13 часов 00 минут 30.03.2015г. находясь в точно неустановленном месте на территории г.Хабаровска подыскали на сайте «www.Drom.ru» объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Wish», схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которое ФИО13 и ФИО18 приобрели за свой счет. Продолжая реализацию совместного преступного умысла ФИО13 и ФИО18 приискали данные автомобиля «Toyota Wish» г.р.з №, ввезенного на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированного в органах ГИБДД МВД России которые передали ранее знакомому ФИО44., не входящему в состав организованной группы и не осведомленному об его истинных преступных намерениях, для изготовления поддельных паспорта транспортного средства, свидетельства о регистрации ТС, для приобретенных запасных частей автомобиля «Toyota Wish». После чего неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, изготовило поддельные паспорт транспортного средства серии 25 УМ №, свидетельство о регистрации ТС серии № №, внеся в них подложные данные. После этого, ФИО13 и ФИО18 находясь в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, изготовили два регистрационных знака № для продажи запасных частей автомобиля «Toyota Wish», подготовили и разместили на сайте «www.Drom.ru» в сети интернет объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Wish», под видом автомобиля «Toyota Wish» г.р.з № с указанием абонентского номера телефона, приисканного для совершения преступления. 

После чего в период времени с 00 часов 01 минуты 01.03.2015г. до 13 часов 00 минут 30.03.2015г., покупатель ФИО5, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Wish», г.р.з №, позвонила по указанному в объявлении номеру ФИО18, который, представившись собственником автомобиля, продолжая реализацию совместного умысла, действуя согласно отведенной ему роли, преднамеренно ввел ее в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля, являются автомобилем «Toyota Wish», регистрационный знак №, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными.

В период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 30.03.2015, ФИО1 и ФИО18, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, приехали к дому 28 «а» по 

<

адрес>, где встретились с покупателем ФИО5, которой вновь сообщил, что продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Wish», являются автомобилем «Toyota Wish», регистрационный знак №, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему документы являются подлинными, тем самым продолжил вводить в заблуждение ФИО5, которая поверив ФИО18, высказала согласие на приобретение указанного автомобиля за 396000 рублей. После чего, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 30.03.2015г., находясь в «Toyota Wish», регистрационный знак №, расположенном вблизи 

<

адрес>, ФИО18, с использованием поддельных документов осуществил продажу ФИО5, запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Wish», регистрационный знак №, которая была оформлена ФИО13 договором купли продажи. После чего, ФИО5, находясь в «Toyota Wish», регистрационный знак №, передала ФИО18 денежные средства в сумме 396000 рублей, а ФИО18 передал ключи от проданных им запасных частей под видом автомобиля «Toyota Wish», регистрационный знак № и имеющиеся к ним поддельные документы. После этого, ФИО13 и ФИО18 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылись, имея реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО5 крупный ущерб на вышеуказанную сумму.

3) ФИО13, в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 19.07.2015г. действуя в составе организованной группы совместно с ФИО18, находясь вблизи 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 405000 рублей, принадлежащих ФИО21, тем самым причинив последнему материальный ущерб в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО18 умышленно, из корыстных побуждений, совместно с ФИО13, действуя в составе организованной группы в период времени с 00 часов 01 минуты 01.07.2015г. до 18 часов 30 минут 18.07.2015г. находясь в точно неустановленном месте на территории г.Хабаровска подыскали на сайте «www.Drom.ru» сети интернет объявление о продаже запасных частей автомобиля «Subaru Forester», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые они купили за свои денежные средства. При этом неустановленный следствием продавец запасных частей автомобиля «Subaru Forester» передал ФИО13 и ФИО18 поддельный паспорт транспортного средства серии 27 ТМ № и регистрационные знаки №. После этого в период времени с 00 часов 01 минуты 01.07.2015г. до 18 часов 30 минут 18.07.2015г. ФИО13 и ФИО18, действуя в составе организованной преступной группы, находясь в неустановленном месте на территории г.Хабаровска умышлено подготовили и разместили на сайте «www.Drom.ru» в сети интернет объявление о продаже запасных частей автомобиля «Subaru Forester», при этом формулировка объявления предполагала продажу купленных запасных частей под видом автомобиля «Субару Форестер», г.р.з № с указанием абонентского номера телефона, приисканного для совершения преступления. После чего в период времени с 00 часов 01 минуты 01.07.2015г. до 18 часов 30 минут 18.07.2015г. покупатель ФИО21 увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Subaru Forester», г№, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО13 который, действуя согласно отведенной ему роли в ходе телефонного разговора, а также в ходе последующей личной встрече преднамеренно ввел ФИО21 в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля «Subaru Forester», являются автомобилем «Subaru Forester», г.р.з №, ввезенным на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в органах ГИБДД МВД России, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным. После чего в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 19.07.2015г., ФИО13 и ФИО18 продолжая реализацию преступного умысла, приехали к дому 7 по 

<

адрес>, где встретились с ФИО21 в ходе встречи с которым ФИО13 убедил последнего в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля «Субару Форестер», являются автомобилем «Subaru Forester», г.р.з № ввезенным на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в органах ГИБДД МВД России, после чего ФИО21, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 405000 рублей. После чего, в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 19.07.2015г., находясь в «Subaru Forester», регистрационный знак №, расположенном по вышеуказанному адресу ФИО13 с использованием поддельных документов - паспорта транспортного средства серии № №, осуществил продажу ФИО21 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Subaru Forester», регистрационный знак 

<

***>, которая была оформлена им договором купли продажи. После чего, ФИО21 находясь в «Subaru Forester», регистрационный знак №, передал ФИО13 денежные средства в сумме 405000 рублей, а ФИО13 передал ключи от проданных им запасных частей под видом автомобиля «Subaru Forester», регистрационный знак № и имеющийся к ним поддельный паспорт транспортного средства. После чего, ФИО13 и ФИО18 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылись, имея реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО21 крупный ущерб на вышеуказанную сумму.

4) ФИО13, в период времени с 13 часов 00 минуты до 14 часов 00 минут 14.09.2015г. действуя в составе организованной группы совместно с ФИО18, находясь вблизи 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 470000 рублей, принадлежащих ФИО2, тем самым причинив последней материальный ущерб в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО18 умышленно, из корыстных побуждений, совместно с ФИО13, действуя в составе организованной группы в период времени с 00 часов 01 минуты 01.09.2015г. до 13 часов 00 минут 14.09.2015г. находясь в неустановленном месте на территории г.Хабаровска при помощи сайта «www.Drom.ru» сети интернет подыскали объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Regius», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые они приобрели за свои денежные средства. Продолжая реализацию совместного умысла, ФИО13 и ФИО18 в вышеуказанный период времени, действуя в составе организованной группы, приискали серию и номер паспорта транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака автомобиля «Toyota Regius» г.р.з №, ввезенного на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России. После чего, ФИО13 и ФИО18 действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, предоставили данные автомобиля, ранее знакомому им ФИО22 не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о преступной деятельности последних для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии № №, свидетельство о регистрации ТС серии № №, для приобретенных запасных частей автомобиля «Toyota Regius». После чего неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, в вышеуказанный период времени изготовило поддельные паспорт транспортного средства серии 25 УМ №, свидетельство о регистрации ТС серии № №, внеся в них подложные данные. В период времени с 00 часов 01 минуты 01.09.2015г. до 13 часов 00 минут 14.09.2015г. ФИО1 и ФИО18 действуя в составе организованной преступной группы, находясь в неустановленном месте на территории г.Хабаровска, изготовили два регистрационных знака № для продажи запасных частей автомобиля «Toyota Regius», подготовили и разместили на сайте «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Regius» под видом автомобиля «Toyota Regius» регистрационный знак № с указанием абонентского номера телефона, приисканного для совершения преступления. После чего в период времени с 00 часов 01 минуты 01.09.2015г. до 13 часов 00 минут 14.09.2015г. покупатель ФИО2 увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Regius», регистрационный знак №, позвонила по указанному в объявлении номеру ФИО18, который, представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.09.2015г. до 13 часов 00 минут 14.09.2015г. в ходе телефонного разговора, а также в ходе дальнейшей встрече преднамеренно ввел ее в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Regius», являются автомобилем «Toyota Regius», регистрационный знак №, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными. Продолжая реализовывать свой преступный умысел в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 14.09.2015г. ФИО13 и ФИО18 приехали к дому 81 по 

<

адрес>, где встретились с ФИО2, где ФИО13 и ФИО18 вновь сообщили ФИО2 что ФИО18 является собственником продаваемого автомобиля «Toyota Regius», регистрационный знак № убедив ее в том, что продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Regius», являются автомобилем «Toyota Regius», регистрационный знак №, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему документы являются подлинными, тем самым обманул ФИО2, которая поверив ФИО18 и ФИО13 высказала согласие на приобретение указанного автомобиля за 470000 рублей. В период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 14.09.2015г. находясь в «Toyota Regius», регистрационный знак №, расположенном вблизи 

<

адрес>, ФИО18, с использованием поддельных документов - паспорта транспортного средства серии № № и свидетельства о регистрации ТС серии № №, осуществил продажу ФИО2, запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Regius», регистрационный знак № 27, которая была оформлена ФИО13 договором купли продажи. После чего, ФИО2 передала ФИО18 денежные средства в сумме 470000 рублей, а ФИО18 передал ключи от проданных им запасных частей и имеющиеся к ним поддельные, после чего ФИО13 и ФИО18 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылись, имея реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО2 крупный ущерб на вышеуказанную сумму.

5) ФИО13, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 07.10.2015г. действуя в составе организованной группы совместно с ФИО18, находясь вблизи 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 350000 рублей, принадлежащих ФИО23 тем самым причинив последней материальный ущерб в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО18 умышленно, из корыстных побуждений, совместно с ФИО13, действуя в составе организованной группы в период времени с 00 часов 01 минуты 01.10.2015г. до 11 часов 00 минут 07.10.2015г., находясь в точно неустановленном месте на территории г.Хабаровска при помощи сайта «www.Drom.ru» сети интернет подыскали объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Allion», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в органах ГИБДД МВД России, которые ФИО13 и ФИО18 приобрели за свои денежные средства. Продолжая реализацию совместного умысла, ФИО13 и ФИО18 в вышеуказанный период времени, действуя в составе организованной группы, приискали серию и номер паспорта транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака автомобиля «Toyota Allion» г.р.з №, ввезенного на территорию РФ и зарегистрированным в установленном законом порядке. После чего, ФИО13 и ФИО18 действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, предоставили данные автомобиля, ранее знакомому им ФИО22 не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о преступной деятельности последних для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии № № с внесенными подложными данными для приобретенных запасных частей автомобиля «Toyota Allion». После чего в тот же период времени неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, изготовило поддельный паспорт транспортного средства серии № №. 

Далее, ФИО13, реализуя совместный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.10.2015г. до 11 часов 00 минут 07.10.2015г. с целью изготовления поддельного свидетельства о регистрации ТС предоставил информацию ФИО33 не входящему в состав организованной группы и не осведомленному об его истинных преступных намерениях, который изготовил поддельное свидетельство о регистрации ТС серии № №, внеся в него подложные данные. После этого в период времени с 00 часов 01 минуты 01.10.2015г. до 11 часов 00 минут 07.10.2015г. ФИО13 и ФИО18 находясь в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, изготовили два регистрационных знака № для продажи запасных частей автомобиля «Toyota Allion», подготовили и разместили на сайте «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Allion», под видом автомобиля «Toyota Allion», регистрационный знак № 27 с указанием абонентского номера телефона, заранее приисканного ими для совершения преступления. После этого в период времени с 00 часов 01 минуты 01.10.2015г. до 11 часов 00 минут 07.10.2015г. покупатель ФИО23, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Allion», регистрационный знак №, позвонила по указанному в объявлении номеру ФИО1, который, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, в период времени с 11 часов 00 минуты 07.10.2015 до 16 часов 00 минут 07.10.2015, в ходе телефонного разговора и последующей личной встречи, преднамеренно ввел её в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Allion», являются автомобилем «Toyota Allion», регистрационный знак №, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему документы - паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными. Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО13 и ФИО18 в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 07.10.2015г. приехали к дому 16 по 

<

адрес>, где встретились с ФИО23, и убедили последнюю в том, что продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Toyota Allion», регистрационный знак №, ввезенным на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему документы являются подлинными, тем самым обманули ФИО23, которая действуя под воздействием обмана, согласился приобрести указанный автомобиль за 350000,00 рублей.

После чего ФИО13, продолжая реализацию преступного умысла, с целью продажи запасных частей автомобиля «Toyota Allion», попросил ФИО24, ничего не подозревающую об его преступных намерениях, приехать к дому 16 по 

<

адрес> для оформления договора купли-продажи. В период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 07.10.2015г. находясь вблизи 

<

адрес>, ФИО13 с использованием поддельных документов осуществил продажу ФИО23 запасных частей автомобиля под видом автомобиля «Toyota Allion», регистрационный знак №, которая была оформлена ФИО24 договором купли - продажи. После чего, ФИО23 передала ФИО13 денежные средства в сумме 350000 рублей, а ФИО13 передал ключи от проданных им запасных частей и имеющиеся к ним поддельные документы, после чего ФИО13 и ФИО18 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылись, имея реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, причинив ФИО23 крупный ущерб на вышеуказанную сумму.

6) ФИО13 в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 20.12.2015г. действуя в составе организованной группы совместно с ФИО18, находясь вблизи корпуса 1 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 340000 рублей, принадлежащих ФИО25, тем самым причинив последнему материальный ущерб в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО18 умышленно, из корыстных побуждений, совместно с ФИО13, действуя в составе организованной группы в период времени с 00 часов 01 минуты 01.12.2015г. до 17 часов 00 минут 20.12.2015г. находясь в точно неустановленном месте на территории г.Хабаровска на сайте «www.Drom.ru» в сети интернет подыскали объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Wish», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые ФИО13 и ФИО18 приобрели за свой счет. При этом неустановленный следствием продавец запасных частей автомобиля «Toyota Wish» передал вышеуказанным лицам, поддельный паспорт транспортного средства серии 25 ТХ №. После этого ФИО13 в период времени с 00 часов 01 минуты 01.12.2015г. до 17 часов 00 минут 20.12.2015г. с целью изготовления поддельного свидетельства о регистрации ТС предоставил, содержащуюся в поддельном паспорте транспортного средства серии 25 ТХ №, информацию ФИО33, не входящему в состав организованной группы и не осведомленному об его преступных намерениях, который в вышеуказанный период времени находясь в неустановленном месте, изготовил свидетельство о регистрации ТС серии 27 ХО №, внеся в него подложные данные. После этого, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.12.2015г. до 17 часов 00 минут 20.12.2015г. ФИО13 и ФИО18 действуя в составе организованной группы, изготовили два регистрационных знака № для продажи запасных частей автомобиля «Toyota Wish», подготовили и разместили на сайте «www.Drom.ru» сети интернет объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Wish», под видом автомобиля «Toyota Wish», регистрационный знак № с указанием абонентского номера телефона, приисканного для совершения преступления. 

После чего, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.12.2015г. до 17 часов 00 минут 20.12.2015г. покупатель ФИО25, увидев вышеуказанное объявление, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО18, который, представившись собственником продаваемого автомобиля, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, с целью хищения денежных средств путем обмана, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.12.2015 до 17 часов 00 минут 20.12.2015г. в ходе телефонного разговора, преднамеренно ввел ФИО25 в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Toyota Wish» г.р.з №, ввезенным на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему документы - паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными. После этого, в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 20.12.2015г. ФИО13 и ФИО18 реализуя преступный умысел направленный на хищение денежных средств путем обмана, приехали к корпусу 1 

<

адрес>, где в ходе встречи с ФИО25, ФИО18 вновь сообщил последнему, что является собственником продаваемого автомобиля «Toyota Wish» г.р.з №, ввезенного на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему документы являются подлинными, тем самым обманул ФИО25, который поверив ФИО18, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 340000 рублей. После чего находясь в «Toyota Wish», регистрационный знак №, расположенном вблизи корпуса 1 

<

адрес>, ФИО18 с использованием поддельных документов - паспорта транспортного средства серии № № и свидетельства о регистрации ТС серии 27 ХО №, осуществил продажу ФИО25, запасных частей автомобиля под видом автомобиля «Toyota Wish», г.р.з № 27, которая была оформлена ФИО13 договором купли- продажи. После чего, ФИО25 передал ФИО18 денежные средства в сумме 340000 рублей, а ФИО18 передал ключи от проданных им запасных частей и имеющиеся к ним поддельные документы, после чего ФИО13 и ФИО18 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылись, имея реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО25 крупный ущерб на вышеуказанную сумму.

7) ФИО13, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут 01.02.2016г. действуя в составе организованной группы совместно с ФИО18, находясь вблизи 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 425000 рублей, принадлежащих ФИО26, тем самым причинив последнему материальный ущерб, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО18 умышленно, из корыстных побуждений, совместно с ФИО13, действуя в составе организованной группы в период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2016г. до 14 часов 00 минут 01.02.2016г. находясь в точно неустановленном месте на территории г.Хабаровска при помощи сайта «www.Drom.ru» сети интернет подыскали объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Noah», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые ФИО13 и ФИО18 приобрели за свои денежные средства. После этого, ФИО13 и ФИО18 действуя в составе организованной преступной группы, приискали номер регистрационного знака № «Toyota Noah», ввезенного на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России. После этого ФИО13 в период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2016 до 14 часов 00 минут 01.02.2016г. предоставил приисканный номер регистрационного знака № автомобиля «Toyota Noah», а так же номер кузова и двигателя запасных частей автомобиля «Toyota Noah», ранее знакомому ему ФИО14, не входящему в состав организованной группы и не осведомленному об его преступных намерениях, с целью изготовления поддельных паспорта транспортного средства серии № №, свидетельство о регистрации ТС серии № №, для приобретенных запасных частей автомобиля «Toyota Noah». В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, изготовило поддельные паспорт транспортного средства серии № №, свидетельство о регистрации ТС серии № №, внеся в них подложные данные. После чего, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2016 до 14 часов 00 минут 01.02.2016г. ФИО13 и ФИО18, действуя в составе организованной группы, и находясь в неустановленном месте на территории г.Хабаровска, изготовили два регистрационных знака № 27 для продажи запасных частей автомобиля «Toyota Noah», подготовили и разместили на сайте «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», объявление о продаже запасных частей автомобиля под видом автомобиля «Toyota Noah», регистрационный знак № указанием абонентского номера телефона, приисканного для совершения преступления. 

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2016 до 14 часов 00 минут 01.02.2016г. покупатель ФИО26, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Noah», регистрационный знак №, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО18, который представившись собственником продаваемого автомобиля, продолжая реализовывать совместный умысел, с целью хищения денежных средств путем обмана, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2016 до 14 часов 00 минут 01.02.2016г. в ходе телефонного разговора, а также в ходе последующей личной встрече преднамеренно ввел ФИО26 в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Noah», являются автомобилем «Toyota Noah», регистрационный знак №, ввезенным на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему документы - паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными. Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО13 и ФИО18 в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут 01.02.2016г. приехали к дому 73 по 

<

адрес>, где встретились с ФИО26, где ФИО18 вновь сообщил последнему, что является собственником продаваемого автомобиля «Toyota Noah», убедив его, что продаваемые запасные части автомобиля, являются автомобилем «Toyota Noah», регистрационный знак №, ввезенным на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему документы являются подлинными, тем самым обманул ФИО26, который поверив ФИО18, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 425000 рублей. После чего в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут 01.02.2016г. находясь вблизи 

<

адрес> ФИО18 с использованием поддельных паспорта транспортного средства серии 25 УР № и свидетельства о регистрации № №, осуществил продажу ФИО26, запасных частей автомобиля под видом автомобиля «Toyota Noah», регистрационный знак №, которая была оформлена ФИО1 договором купли-продажи. ФИО26 передал ФИО18 денежные средства в сумме 425000 рублей, а ФИО18 передал ключи от проданных им запасных частей и имеющиеся к ним поддельный паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС. После этого, ФИО13 и ФИО18 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылись, имея реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, причинив ФИО26 крупный ущерб на вышеуказанную сумму.

8) ФИО13, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 21.02.2016г. действуя в составе организованной группы совместно с ФИО18, находясь вблизи 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 425000 рублей, принадлежащих ФИО28, тем самым причинив последнему материальный ущерб в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО18 умышленно, из корыстных побуждений, совместно с ФИО13, действуя в составе организованной группы в период времени с 00 часов 01 минуты 01.02.2016г. до 16 часов 00 минут 21.02.2016г., находясь в неустановленном месте на территории г.Хабаровска при помощи сайта «www.Drom.ru» сети Интернет подыскали объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Voxy», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые ФИО13 и ФИО18 приобрели за свой счет. После чего ФИО13 и ФИО18 в вышеуказанный период времени, действуя в составе организованной группы, приискали серию и номер паспорта транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака автомобиля «Toyota Voxy», регистрационный знак №, ввезенного на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России. После этого ФИО1, действуя согласно ранее разработанной преступной схеме совершения преступлений, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.02.2016г. до 16 часов 00 минут 21.02.2016г., предоставил приисканный номер регистрационного знака № автомобиля «Toyota Voxy», а так же номер кузова и двигателя запасных частей автомобиля «Toyota Voxy», ранее знакомому ему ФИО45., не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о его преступных намерениях, с целью изготовления поддельных паспорта транспортного средства и свидетельства о регистрации ТС, для приобретенных запасных частей автомобиля «Toyota Voxy». В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, изготовило поддельный паспорт транспортного средства серии № №, свидетельство о регистрации ТС серии № №, внеся в них подложные данные. 

После этого, ФИО13 и ФИО18 в период времени с 00 часов 01 минуты 01.02.2016г. до 16 часов 00 минут 21.02.2016г. находясь в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, изготовили два регистрационных знака № для продажи запасных частей автомобиля «Toyota Voxy», подготовили и разместили на сайте «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Voxy», под видом автомобиля «Toyota Voxy», регистрационный знак № с указанием абонентского номера телефона, приисканный для совершения преступления. После чего в период времени с 00 часов 01 минуты 01.02.2016г. до 16 часов 00 минут 21.02.2016г. покупатель ФИО28, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Voxy», регистрационный знак № 27, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО18, который, представившись собственником продаваемого автомобиля, из корыстных побуждений, умышленно, реализую совместным умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.02.2016 до 16 часов 00 минут 21.02.2016г., в ходе телефонного разговора, преднамеренно ввел ФИО28 в заблуждение о том, что продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Toyota Voxy», регистрационный знак №, ввезенным на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными. Продолжая реализовывать преступный умысел ФИО13 и ФИО18 в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 21.02.2016г. приехали к дому 28 по 

<

адрес>, где встретились с ФИО28, где ФИО18 вновь сообщил ФИО28, что является собственником продаваемого автомобиля, убедив его что продаваемые запасные части автомобиля, являются автомобилем «Toyota Voxy», регистрационный знак № ввезенным на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему документы - паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными, тем самым обманул ФИО28, который поверив ФИО18 высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 425000 рублей. После чего, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 21.02.2016г. ФИО18 находясь вблизи 

<

адрес>, с использованием поддельных документов осуществил продажу запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Voxy», регистрационный знак № ФИО28 которая была оформлена ФИО1 договором- купли продажи. После чего, ФИО28 передал ФИО18 денежные средства в сумме 425000 рублей, а ФИО18 передал ключи от проданных им запасных частей и имеющиеся к ним поддельные документы. После чего ФИО1 и ФИО18 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылись, имея реальную возможность распорядится ими по своему усмотрению, чем причинили ФИО28 крупный ущерб на вышеуказанную сумму.

9) ФИО13, в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 00 минут 22.02.2016г. действуя в составе организованной группы совместно с ФИО18, находясь вблизи 

<

адрес> литер 3ч по 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 380000 рублей, принадлежащих ФИО29, тем самым причинив последнему материальный ущерб в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО18 умышленно, из корыстных побуждений, совместно с ФИО13, действуя в составе организованной группы в период времени с 00 часов 01 минуты 01.02.2016г. до 15 часов 00 минут 22.02.2016г. находясь в неустановленном месте на территории г. Хабаровска при помощи сайта «www.Drom.ru» сети Интернет подыскали объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Wish», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые ФИО13 и ФИО18 приобрели за свой счет. После чего продолжая реализовать преступный умысел ФИО13 и ФИО18 приискали номер регистрационного знака автомобиля «Toyota Wish», г.р.з №, ввезенного на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России. После чего ФИО1 предоставил приисканный номер регистрационного знака № автомобиля «Toyota Wish», а так же номер кузова и двигателя запасных частей автомобиля «Toyota Wish», ранее знакомому ему ФИО46., не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о его преступных намерениях, с целью изготовления поддельных паспорта транспортного средства и свидетельства о регистрации ТС. В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, изготовило поддельные паспорт транспортного средства серии № №, свидетельство о регистрации ТС серии № №, внеся в них подложные данные. После этого в период времени с 00 часов 01 минуты 01.02.2016г. до 15 часов 00 минут 22.02.2016г. ФИО1 и ФИО18 находясь в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, изготовили два регистрационных знака № для продажи запасных частей автомобиля «Toyota Wish», подготовили и разместили на сайте «www.Drom.ru» сети «Интернет», объявление о продаже запасных частей под видом автомобиля «Toyota Wish», регистрационный знак № с указанием абонентского номера телефона, заранее приисканного ими для совершения преступления. 

После этого, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.02.2016г. до 15 часов 00 минут 22.02.2016г. покупатель ФИО29, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Wish», регистрационный знак № позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО1, который, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путем обмана, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.02.2016г. до 18 часов 20 минут 22.02.2016г. в ходе телефонного разговора и последующей личной встречи, преднамеренно ввел ФИО29 в заблуждение, что продаваемые запасные части являются автомобилем «Toyota Wish», регистрационный знак №, ввезенным на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации транспортного средства являются подлинными. После чего, продолжая реализовывать совместный умысел, ФИО13 и ФИО18 в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 00 минут 22.02.2016г. приехали к дому 90 литер 3ч по 

<

адрес>, где в ходе встречи с ФИО29 ФИО13 и ФИО18 убедили последнего в том, что продаваемые запасные части являются автомобилем «Toyota Wish», регистрационный знак №, ввезенным на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему документы являются подлинными, тем самым обманули ФИО29, который поверив им, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 380000 рублей. После чего, в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 00 минут 22.02.2016г. находясь вблизи 

<

адрес> литер 3ч по 

<

адрес>, ФИО13 с использованием поддельных документов - паспорта транспортного средства серии № № и свидетельства о регистрации ТС серии № №, осуществил продажу ФИО29 запасных частей под видом автомобиля «Toyota Wish», регистрационный знак №, которая была оформлена ФИО34, не входящим в состав организованной группы и неосведомленным об их преступленных намерениях, договором купли-продажи. После чего, ФИО29 передал ФИО13 денежные средства в сумме 380000 рублей, а ФИО13 передал ключи от проданных им запасных частей под видом автомобиля «Toyota Wish», регистрационный знак № 27 и имеющиеся к ним поддельные паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС. После этого, ФИО13 и ФИО18 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылись, имея реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО29 крупный ущерб на вышеуказанную сумму.

10) ФИО13, в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 30 минут 10.03.2016г. действуя в составе организованной группы совместно с ФИО18, находясь вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 415000 рублей, принадлежащих ФИО30, тем самым причинив последнему материальный ущерб в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО18 умышленно, из корыстных побуждений, совместно с ФИО13, действуя в составе организованной группы в период времени с 00 часов 01 минуты 01.03.2016г. до 09 часов 49 минут 10.03.2016г. находясь в точно неустановленном месте на территории г.Хабаровска при помощи сайта «www.Drom.ru» сети Интернет подыскали объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Wish», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, который ФИО13 и ФИО18 приобрели за свой счет. При этом неустановленный в ходе следствия продавец запасных частей автомобиля «Toyota Wish», передал последним поддельные паспорт транспортного средства серии 25 УР № и свидетельство о регистрации ТС серии № № и регистрационные знаки №. После чего ФИО13 и ФИО18 действуя в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, подготовили и разместили на сайте «www.Drom.ru» сети интернет, объявление о продаже запасных частей под видом автомобиля «Toyota Wish», регистрационный знак № с указанием абонентского номера телефона, приисканного для совершения преступления. 

После этого, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.03.2016г. до 09 часов 49 минут 10.03.2016г. покупатель ФИО30, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Wish», регистрационный знак № позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО13 который, представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в период времени с 09 часов 49 минут 10.03.2016г. до 14 часов 40 минут 10.03.2016г. в ходе телефонного разговора преднамеренно ввел его в заблуждение, что продаваемые запасные части являются автомобилем «Toyota Wish», регистрационный знак №, ввезенным на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему документы являются подлинными. Продолжая реализовывать совместный умысел, ФИО13 и ФИО18 приехали к дому 2

<

адрес> 

<

адрес>, где входе встречи с ФИО15, убедили последнего в том, что в продаваемые запасные части являются автомобилем «Toyota Wish», регистрационный знак №, ввезенным на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, собственником автомобиля является ФИО13, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными, тем самым обманули ФИО30, который поверив им, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 415000 рублей. После чего в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 30 минут 10.03.2016г. находясь вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО13 с использованием поддельных паспорта транспортного средства серии 25 УР № и свидетельства о регистрации ТС № №, осуществил продажу ФИО30 запасных частей автомобиля под видом автомобиля «Toyota Wish», регистрационный знак 

<

***>, которая была оформлена им договором купли-продажи. После чего, ФИО30 передал ФИО1 денежные средства в сумме 415000 рублей, а ФИО13 передал ключи от проданных им запасных частей под видом автомобиля «Toyota Wish», регистрационный знак № и имеющиеся к ним поддельныe паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС. После чего, ФИО13 и ФИО18 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылись, имея реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО30 крупный ущерб на вышеуказанную сумму.

11) ФИО13, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут 04.04.2016г. действуя в составе организованной группы совместно с ФИО18, находясь вблизи 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 410000 рублей, принадлежащих ФИО31, тем самым причинив последнему материальный ущерб в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО18 умышленно, из корыстных побуждений, совместно с ФИО13, действуя в составе организованной группы в период времени с 00 часов 01 минуты 01.03.2016г. до 11 часов 00 минут 04.04.2016г. находясь в точно неустановленном месте на территории г.Хабаровска при помощи сайта «www.Drom.ru» сети Интернет подыскали объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Voxy», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые ФИО13 и ФИО18 приобрели за свой счет. После чего продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, приискали номер регистрационного знака автомобиля «Toyota Voxy», г.р.з №, ввезенного на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России. После чего ФИО13, продолжая реализовывать совместный умысел, предоставил приисканный номер регистрационного знака № автомобиля «Toyota Voxy», а так же номер кузова и двигателя запасных частей автомобиля «Toyota Voxy», ранее знакомому ему ФИО47Е., не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о его истинных намерениях, с целью изготовления поддельных паспорта транспортного средства и свидетельства о регистрации ТС, для приобретенных запасных частей автомобиля «Toyota Voxy». В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, изготовило поддельные паспорт транспортного средства серии № №, свидетельство о регистрации ТС серии № №, внеся в них подложные данные. 

После этого ФИО13 и ФИО18 находясь в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, изготовили два регистрационных знака № для продажи запасных частей автомобиля «Toyota Voxy», подготовили и разместили на сайте «www.Drom.ru» сети Интернет, объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Voxy», под видом автомобиля «Toyota Voxy» г.р.з № с указанием абонентского номера телефона, приисканного для совершения преступления. 

После чего в период времени с 00 часов 01 минуты 01.03.2016г. до 11 часов 00 минут 04.04.2016г. покупатель ФИО31, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Voxy» г.р.з №, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО18, который, представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в ходе телефонного разговора, преднамеренно ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части являются автомобилем «Toyota Voxy» г.р.з № ввезенным на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему документы являются подлинными. Продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО13 и ФИО18 в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут 04.04.2016г. приехали к дому 25/1 по 

<

адрес>, где в ходе встречи с ФИО31 вновь сообщили последнему, что ФИО18 является собственником продаваемого автомобиля «Toyota Voxy» убедив его в том, что продаваемые запасные части, являются автомобилем «Toyota Voxy» г.р.з № ввезенным на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему документы являются подлинными, тем самым обманули ФИО31, который поверив последним согласился на приобретение указанного автомобиля за 410000 рублей. После чего в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут 04.04.2016г. ФИО18 с использованием поддельных паспорта транспортного средства серии 25 УМ № и свидетельства о регистрации ТС серии 27 УА №, осуществил продажу ФИО31, запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Voxy» г.р.з №, которая была оформлена ФИО13 договором купли-продажи. После чего, ФИО31 передал ФИО18 денежные средства в сумме 410000 рублей, а ФИО18 передал ключи от проданных им запасных частей под видом автомобиля «Toyota Voxy» г.р.з № и имеющиеся к ним поддельные паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС. После чего, ФИО13 и ФИО18 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылись, имея реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО31 крупный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, вне организованной группы ФИО16 были совершены следующие преступления:

12) ФИО13 в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 05.07.2015умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства в сумме 425000 рублей, принадлежащие ФИО7,, причинив тем самым последнему материальный ущерб в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так ФИО13, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.06.2015 до 12 часов 00 минут 05.07.2015, имея преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, а именно продажи запасных частей автомобилей, под видом автомобилей, ввезенных на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированных в территориальном органе ГИБДД МВД России, с использованием поддельных паспортов транспортных средств, свидетельств о регистрации ТС и регистрационных знаков, находясь в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории г.Хабаровска подыскал объявление посредством ресурса «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые ФИО13 купил за свои денежные средства.

После чего, ФИО13 в вышеуказанный период времени, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, приискал данные автомобиля «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, ввезенного на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России, а именно номер регистрационного знака, для того чтобы через ранее ему знакомого ФИО48. изготовить, с целью дальнейшей продажи запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum», под видом автомобиля «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, поддельные паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС, серии и номера, а так же даты выдачи которых соответствовали бы паспорту транспортного средства, свидетельству о регистрации ТС приисканному им автомобилю «Toyota Ipsum», регистрационный знак № 

ФИО13, действуя согласно ранее разработанной преступной схеме совершения преступлений, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана денежных средств, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.06.2015 до 12 часов 00 минут 05.07.2015, предоставил приисканный номер регистрационного знака № автомобиля «Toyota Ipsum», а так же номер кузова и двигателя запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum», ранее знакомому ему ФИО49., не осведомленному об его истинных преступных намерениях, с целью изготовления поддельных паспорта транспортного средства и свидетельства о регистрации ТС, для приобретенных запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum». 

В вышеуказанный период времени неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, изготовило поддельный паспорт транспортного средства серии № № внеся в него подложные данные. 

Далее в период времени с 00 часов 01 минуты 01.06.2015 до 12 часов 00 минут 05.07.2015 ФИО13, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Хабаровска, изготовил два регистрационных знака № для продажи запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum», подготовил и разместил на ресурсе «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum», с указанием абонентского номера телефона, заранее приисканного им для совершения преступления, при этом формулировка объявления предполагала продажу купленных запасных частей под видом автомобиля «Toyota Ipsum», регистрационный знак № 

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.07.2015 до 12 часов 00 минут 05.07.2015, потенциальный покупатель ФИО7, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО13, который, представившись собственником продаваемого автомобиля, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.07.2015 до 12 часов 00 минут 05.07.2015, в ходе телефонного разговора преднамеренно ввел ФИО7 в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Ipsum», являются автомобилем «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным. 

В период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 05.07.2015, ФИО13, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, действуя согласно ранее разработанной преступной схеме совершения преступления, с целью продажи запасных частей автомобиля ФИО7, под видом автомобиля «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, приехал к дому 

<

адрес> по 

<

адрес>, где встретился с последним. В ходе встречи ФИО13 с целью незаконного завладения денежными средствами ФИО7, вновь сообщил последнему, что является собственником продаваемого автомобиля «Toyota Ipsum», регистрационный знак № убедив его в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Ipsum», являются автомобилем «Toyota Ipsum», регистрационный знак № ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным, тем самым продолжил вводить в заблуждение ФИО7, который поверив ФИО13, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 425000 рублей. 

Затем, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 05.07.2015, находясь в «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, расположенном вблизи 

<

адрес>, ФИО13, с использованием поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УЕ №, осуществил продажу ФИО7 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, которая была оформлена неустановленным следствием лицом договором купли продажи. После чего, ФИО7, находясь в «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, передал ФИО13 денежные средства в сумме 425000 рублей, а ФИО13 в свою очередь ключи от проданных им запасных частей под видом автомобиля «Toyota Ipsum», регистрационный знак № и имеющийся к ним поддельный паспорт транспортного средства. 

После этого, ФИО13 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. 

13) ФИО13 в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 11.08.2015, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства в сумме 265 000 рублей, принадлежащие ФИО6, причинив тем самым последнему материальный ущерб в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО13, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.08.2015 до 19 часов 00 минут 10.08.2015, имея преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, а именно продажи запасных частей автомобилей, под видом автомобилей, ввезенных на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированных в территориальном органе ГИБДД МВД России, с использованием поддельных паспортов транспортных средств, свидетельств о регистрации ТС и регистрационных знаков, находясь в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории г.Хабаровска подыскал объявление посредством ресурса «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Corolla Runx», с измененным номером кузова, внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые ФИО13 купил за свои денежные средства. При этом неустановленный в ходе следствия продавец запасных частей автомобиля «Toyota Corolla Runx» передал ФИО13 паспорт транспортного средства серии 25 ТО №, свидетельство о регистрации ТС серии 2704 № и регистрационные знаки № 

Далее в период времени с 00 часов 01 минуты 01.08.2015 до 19 часов 00 минут 10.08.2015 ФИО13, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Хабаровска, подготовил и разместил на ресурсе «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Corolla Runx» с измененным номером кузова, с указанием абонентского номера телефона, заранее приисканного им для совершения преступления, при этом формулировка объявления предполагала продажу купленных запасных частей под видом автомобиля «Toyota Corolla Runx», регистрационный знак № 

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.08.2015 до 19 часов 00 минут 10.08.2015, потенциальный покупатель ФИО6, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Corolla Runx», регистрационный знак №, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО13, который, представившись собственником продаваемого автомобиля, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.08.2015 до 19 часов 00 минут 11.08.2015, в ходе телефонного разговора и личной встречи преднамеренно ввел ФИО6 в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Corolla Runx», с измененным номером кузова являются автомобилем «Toyota Corolla Runx», регистрационный знак №, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России.

В период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 11.08.2015, ФИО13, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, действуя согласно ранее разработанной преступной схеме совершения преступления, с целью продажи запасных частей автомобиля ФИО6, под видом автомобиля «Toyota Corolla Runx», регистрационный знак №, приехал к дому 151 по 

<

адрес>, где встретился с последним. В ходе встречи ФИО13 с целью незаконного завладения денежными средствами ФИО6, вновь сообщил последнему, что является собственником продаваемого автомобиля «Toyota Corolla Runx», регистрационный знак №, убедив его в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Corolla Runx», с измененным номером кузова являются автомобилем «Toyota Corolla Runx», регистрационный знак №, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, тем самым продолжил вводить в заблуждение ФИО6, который поверив ФИО13, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 265000 рублей.

После чего ФИО13, продолжая преступный умысел, с целью продажи запасных частей автомобиля «Toyota Corolla Runx», попросил ФИО33, ничего не подозревающего об его преступных намерениях, приехать к дому 151 по 

<

адрес> для оформления договора купли продажи.

Затем, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 11.08.2015, находясь вблизи 

<

адрес>, ФИО13, осуществил продажу ФИО6 запасных частей автомобиля «Toyota Corolla Runx» с измененным номером кузова, под видом автомобиля «Toyota Corolla Runx», регистрационный знак № 27, которая была оформлена ФИО33 договором купли продажи. После чего, ФИО6, находясь вблизи 

<

адрес>, передал ФИО13 денежные средства в сумме 265000 рублей, а ФИО13 в свою очередь ключи от проданных им запасных частей под видом автомобиля «Toyota Corolla Runx», регистрационный знак № и имеющиеся к ним паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС.

После этого, ФИО13 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. 

14) ФИО13 в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 20 минут 26.10.2015, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства в сумме 650000 рублей, принадлежащие ФИО4, причинив тем самым последнему материальный ущерб в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так ФИО13, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.10.2015 до 24 часов 00 минут 25.10.2015, имея преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, а именно продажи запасных частей автомобилей, под видом автомобилей, ввезенных на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированных в территориальном органе ГИБДД МВД России, с использованием поддельных паспортов транспортных средств, свидетельств о регистрации ТС и регистрационных знаков, находясь в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Хабаровска подыскал объявление посредством ресурса «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», внешне схожих с автомобилем подлежащем регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые ФИО13 купил за свои денежные средства. При этом неустановленный в ходе следствия продавец запасных частей автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado» передал ФИО13 свидетельство о регистрации ТС серии 28 ВТ № и регистрационные знаки №

ФИО13, действуя согласно ранее разработанной преступной схеме совершения преступлений, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана денежных средств, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.10.2015 до 24 часов 00 минут 25.10.2015, предоставил номер регистрационного знака № автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», а так же номер рамы и двигателя запасных частей автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», ранее знакомому ему ФИО50 не осведомленному об его истинных преступных намерениях, с целью изготовления поддельного паспорта транспортного средства, для приобретенных запасных частей автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado». 

В вышеуказанный период времени неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, изготовило поддельный паспорт транспортного средства серии 25 ТЕ №, внеся в него подложные данные. 

Далее в период времени с 00 часов 01 минуты 01.10.2015 до 24 часов 00 минут 25.10.2015 ФИО13, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г.Хабаровска подготовил и разместил на ресурсе «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», с указанием абонентского номера телефона, заранее приисканного им для совершения преступления, при этом формулировка объявления предполагала продажу купленных запасных частей под видом автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», регистрационный знак № 

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.10.2015 до 24 часов 00 минут 25.10.2015 ФИО13, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Хабаровска, имея преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, предложил ранее знакомому ФИО32, ничего не подозревающему об его преступных намерениях, совершить продажу запасных частей автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», который на предложение ФИО13, ответил согласием. При этом ФИО13 сообщил ФИО32, что продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», являются автомобилем «Toyota Land Cruiser Prado», регистрационный знак №, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными. 

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.10.2015 до 24 часов 00 минут 25.10.2015, потенциальный покупатель ФИО4, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», регистрационный № позвонил по указанному в объявлении номеру, который находился у ФИО32

ФИО32, ничего не подозревающий об истинных преступных намерениях ФИО13, и, не имея корыстный преступный умысел на хищение денежных средств ФИО4, в период времени с 00 часов 01 минуты 25.10.2015 до 13 часов 45 минут 26.10.2015, в ходе телефонного разговора и личной встречи ввел ФИО4 в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», являются автомобилем «Toyota Land Cruiser Prado», регистрационный знак № ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными. 

В период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 20 минут 26.10.2015, ФИО32, ничего не подозревающий об истинных преступных намерениях ФИО13 с целью продажи запасных частей автомобиля ФИО4, под видом автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», регистрационный знак № приехал к дому 73 «и» по 

<

адрес>, где встретился с ФИО4. В ходе встречи ФИО32 вновь сообщил ФИО4, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», являются автомобилем «Toyota Land Cruiser Prado», регистрационный знак №, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными, тем самым продолжил вводить в заблуждение ФИО4, который поверив ФИО32, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 650000 рублей, о чем ФИО32 сообщил ФИО13. 

ФИО13 в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 20 минут 26.10.2015 продолжая реализацию преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, действуя согласно ранее разработанной преступной схеме совершения преступления, с целью продажи запасных частей автомобиля ФИО4, под видом автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», регистрационный знак №, на неустановленном в ходе следствия автомобиле приехал к дому 73 «и» по 

<

адрес>, где находясь в неустановленном в ходе следствия автомобиле ФИО32 ничего не подозревающий об истинных преступных намерениях ФИО13, в вышеуказанный период времени, с использованием поддельного паспорта транспортного средства серии 25 ТЕ №, свидетельства о регистрации ТС серии № №, осуществил продажу ФИО4 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», регистрационный знак №, которую ФИО13, оформил договором купли продажи. 

После чего, ФИО4, находясь в «Toyota Land Cruiser Prado», регистрационный знак № передал ФИО32 денежные средства в сумме 650000 рублей, а ФИО32 в свою очередь ключи от проданных им запасных частей под видом автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», регистрационный знак № и имеющиеся к ним поддельный паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС.

ФИО32, получив от ФИО4 денежные средства в сумме 650000 рублей, с места преступления скрылся, в дальнейшем передав их ФИО13

15) ФИО13 в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут 25.11.2015, находясь в неустановленном в ходе следствия автомобиле, расположенном вблизи 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства в сумме 330000 рублей, принадлежащие ФИО8, причинив тем самым последнему материальный ущерб в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так ФИО13, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.11.2015 до 14 часов 00 минут 24.11.2015, имея преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, а именно продажи запасных частей автомобилей, под видом автомобилей, ввезенных на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированных в территориальном органе ГИБДД МВД России, с использованием поддельных паспортов транспортных средств, свидетельств о регистрации ТС и регистрационных знаков, находясь в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Хабаровска подыскал объявление посредством ресурса «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Camry», внешне схожих с автомобилем подлежащем регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые ФИО13 купил за свои денежные средства. 

После чего, ФИО13 в вышеуказанный период времени, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, приискал данные автомобиля «Toyota Camry», регистрационный знак №, ввезенного на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России, а именно номер регистрационного знака, для того чтобы через ранее ему знакомого ФИО14 изготовить, с целью дальнейшей продажи запасных частей автомобиля «Toyota Camry», под видом автомобиля «Toyota Camry», регистрационный знак № поддельный паспорт транспортного средства, серия и номер, а так же дата выдачи которого соответствовали бы паспорту транспортного средства приисканному им автомобилю «Toyota Camry», регистрационный знак №.

ФИО13, действуя согласно ранее разработанной преступной схеме совершения преступлений, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана денежных средств, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.11.2015 до 14 часов 00 минут 24.11.2015, предоставил приисканный номер регистрационного знака № автомобиля «Toyota Camry», а так же номер кузова и двигателя запасных частей автомобиля «Toyota Camry», ранее знакомому ему ФИО14, не осведомленному об его истинных преступных намерениях, с целью изготовления поддельного паспорта транспортного средства, для приобретенных запасных частей автомобиля «Toyota Camry».

В вышеуказанный период времени неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, изготовило поддельный паспорт транспортного средства серии № №, внеся в него подложные данные. 

Далее, ФИО13, действуя согласно ранее разработанной преступной схеме совершения преступлений, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана денежных средств, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.11.2015 до 14 часов 00 минут 24.11.2015, с целью изготовления поддельного свидетельства о регистрации ТС предоставил, содержащуюся в поддельном паспорте транспортного средства серии № №, информацию ранее знакомому ему ФИО33, не осведомленному об его истинных преступных намерениях.

В вышеуказанный период времени ФИО33, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, безвозмездно, изготовил поддельное свидетельство о регистрации ТС серии № №, внеся в него подложные данные. 

Далее в период времени с 00 часов 01 минуты 01.11.2015 до 14 часов 00 минут 24.11.2015 ФИО13, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Хабаровска изготовил два регистрационных знака № для продажи запасных частей автомобиля «Toyota Camry», подготовил и разместил на ресурсе «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Camry» с указанием абонентского номера телефона, заранее приисканного им для совершения преступления, при этом формулировка объявления предполагала продажу купленных запасных частей под видом автомобиля «Toyota Camry», регистрационный знак №.

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.11.2015 до 14 часов 00 минут 24.11.2015 ФИО13, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Хабаровска, имея преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, предложил ранее знакомому ФИО32, ничего не подозревающему об его преступных намерениях, совершить продажу запасных частей автомобиля «Toyota Camry», который на предложение ФИО13, ответил согласием. При этом ФИО13 сообщил ФИО32, что продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Camry», являются автомобилем «Toyota Camry», регистрационный знак №, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными.

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.11.2015 до 14 часов 00 минут 24.11.2015 потенциальный покупатель ФИО8, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Camry», регистрационный знак №, позвонил по указанному в объявлении номеру, который находился у ФИО32

ФИО32, ничего не подозревающий об истинных преступных намерениях ФИО13, и, не имея корыстный преступный умысел на хищение денежных средств ФИО8, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.11.2015 до 19 часов 00 минут 25.11.2015, в ходе телефонного разговора и личной встречи ввел ФИО8 в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Camry», являются автомобилем «Toyota Camry», регистрационный знак №, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными. 

В период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут 25.11.2015, ФИО32, ничего не подозревающий об истинных преступных намерениях ФИО13, с целью продажи запасных частей автомобиля «Toyota Camry», под видом автомобиля «Toyota Camry», регистрационный знак № приехал к дому 2 по 

<

адрес>, где встретился с ФИО8. В ходе встречи ФИО32 вновь сообщил ФИО8, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Camry», являются автомобилем «Toyota Camry», регистрационный знак № ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными, тем самым продолжил вводить в заблуждение ФИО8, который поверив ФИО32, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 330000 рублей, о чем ФИО32 сообщил ФИО13. 

ФИО13 в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут 25.11.2015, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, действуя согласно ранее разработанной преступной схеме совершения преступления, с целью продажи запасных частей автомобиля ФИО8, под видом автомобиля «Toyota Camry», регистрационный знак № на неустановленном в ходе следствия автомобиле приехал к дому 2 по 

<

адрес>, где находясь в неустановленном в ходе следствия автомобиле ФИО32, ничего не подозревающий об истинных преступных намерениях ФИО13, в вышеуказанный период времени, с использованием поддельных паспорта транспортного средства серии 25 УА № и свидетельства о регистрации ТС серии 27 ХР №, осуществил продажу ФИО8 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Camry», регистрационный знак №, которую ФИО13, оформил договором купли продажи. 

После чего, ФИО8, находясь в неустановленном в ходе следствия автомобиле, передал ФИО32 денежные средства в сумме 330000 рублей, а ФИО32 в свою очередь ключи от проданных им запасных частей под видом автомобиля «Toyota Camry», регистрационный знак № и имеющиеся к ним поддельные паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС.

ФИО32, получив от ФИО8 денежные средства в сумме 330000 рублей, с места преступления скрылся, в дальнейшем передав их ФИО13 

16) ФИО13 в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут 01.04.2016, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства в сумме 560000 рублей, принадлежащие ФИО9, причинив тем самым последнему материальный ущерб в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО13, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.03.2016 до 24 часов 00 минут 30.03.2016, имея преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, а именно продажи запасных частей автомобилей, под видом автомобилей, ввезенных на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированных в территориальном органе ГИБДД МВД России, с использованием поддельных паспортов транспортных средств, свидетельств о регистрации ТС и регистрационных знаков, находясь в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории г.Хабаровска подыскал объявление посредством ресурса «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Grand Hiace», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые ФИО13 купил за свои денежные средства. При этом неустановленный в ходе следствия продавец запасных частей автомобиля «Toyota Grand Hiace», передал ФИО13 поддельные паспорт транспортного средства серии 

<

адрес>, свидетельство о регистрации серии 25 34 № и регистрационные знаки №

Далее в период времени с 00 часов 01 минуты 01.03.2016 до 24 часов 00 минут 30.03.2016 ФИО13, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Хабаровска подготовил и разместил на ресурсе «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Grand Hiace», с указанием абонентского номера телефона, заранее приисканного им для совершения преступления, при этом формулировка объявления предполагала продажу купленных запасных частей под видом автомобиля «Toyota Grand Hiace», регистрационный знак №

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.03.2016 до 24 часов 00 минут 30.03.2016, потенциальный покупатель ФИО9, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Grand Hiace», регистрационный знак № позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО13, который, представившись собственником продаваемого автомобиля, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в период времени с 00 часов 01 минуты 30.03.2016 до 13 часов 00 минут 01.04.2016, в ходе телефонного разговора и последующих личных встреч преднамеренно ввел ФИО9 в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Grand Hiace», являются автомобилем «Toyota Grand Hiace», регистрационный знак №, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации являются подлинными. ФИО9, поверив ФИО13, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 560000 рублей. 

В период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут 01.04.2016, ФИО13, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, действуя согласно ранее разработанной преступной схеме совершения преступления, с целью продажи запасных частей автомобиля ФИО9, под видом автомобиля «Toyota Grand Hiace», регистрационный знак №, совместно со ФИО9 приехали к дому 90 литер 3ч по 

<

адрес>.

После чего ФИО13, продолжая реализацию преступного умысла, с целью продажи запасных частей автомобиля «Toyota Grand Hiace», в вышеуказанный период времени попросил ФИО34, ничего не подозревающего об его преступных намерениях, приехать к дому 90 литер 3ч по 

<

адрес> для оформления договора купли продажи.

Затем, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут 01.04.2016, находясь в неустановленном в ходе следствия автомобиле, расположенном вблизи 

<

адрес> литер 3ч по 

<

адрес>, ФИО13, с использованием поддельных паспорта транспортного средства серии 25 ТУ № и свидетельства о регистрации ТС серии 25 34 №, осуществил продажу ФИО9 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Grand Hiace», регистрационный знак №, которая была оформлена ФИО34 договором купли продажи. После чего, ФИО9, находясь в «Toyota Grand Hiace», регистрационный знак №, передал ФИО13 денежные средства в сумме 560000 рублей, а ФИО13 в свою очередь ключи от проданных им запасных частей под видом автомобиля «Toyota Grand Hiace», регистрационный знак № и имеющиеся к ним поддельный паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС. 

После этого, ФИО13 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. 

17) ФИО13 в период времени с 09 часов 30 минут до 11 часов 00 минут 18.05.2016, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства в сумме 430000 рублей, принадлежащие ФИО3, причинив тем самым последнему материальный ущерб в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так ФИО13, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.04.2016 до 24 часов 00 минут 11.05.2016, имея преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, а именно продажи запасных частей автомобилей, под видом автомобилей, ввезенных на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированных в территориальном органе ГИБДД МВД России, с использованием поддельных паспортов транспортных средств, свидетельств о регистрации ТС и регистрационных знаков, находясь в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории г.Хабаровска подыскал объявление посредством ресурса «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Wish», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые ФИО13 купил за свои денежные средства.

После чего, ФИО13 в вышеуказанный период времени, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, приискал данные автомобиля «Toyota Wish», регистрационный знак № ввезенного на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России, а именно номер регистрационного знака, для того чтобы через ранее ему знакомого ФИО51 ФИО52 изготовить, с целью дальнейшей продажи запасных частей автомобиля «Toyota Wish», под видом автомобиля «Toyota Wish», регистрационный знак № поддельные паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС, серии и номера, а так же даты выдачи которых соответствовали бы паспорту транспортного средства, свидетельству о регистрации ТС приисканному им автомобилю «Toyota Wish», регистрационный знак №.

ФИО13, действуя согласно ранее разработанной преступной схеме совершения преступлений, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана денежных средств, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.04.2016 до 24 часов 00 минут 11.05.2016, предоставил приисканный номер регистрационного знака № автомобиля «Toyota Wish», а так же номер кузова и двигателя запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum», ранее знакомому ему ФИО14, не осведомленному об его истинных преступных намерениях, с целью изготовления поддельных паспорта транспортного средства и свидетельства о регистрации ТС, для приобретенных запасных частей автомобиля «Toyota Wish». 

В вышеуказанный период времени неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, изготовило поддельные паспорт транспортного средства серии 25 УР №, свидетельство о регистрации № №, внеся в них подложные данные. 

Далее в период времени с 00 часов 01 минуты 01.04.2016 до 24 часов 00 минут 11.05.2016 ФИО13, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Хабаровска, изготовил два регистрационных знака 

<

***> для продажи запасных частей автомобиля «Toyota Wish», подготовил и разместил на ресурсе «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Wish», с указанием абонентского номера телефона, заранее приисканного им для совершения преступления, при этом формулировка объявления предполагала продажу купленных запасных частей под видом автомобиля «Toyota Wish», регистрационный знак 

<

***>. 

В период времени с 00 часов 01 минуты до 24 часов 00 минут 11.05.2016, потенциальный покупатель ФИО3, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Wish», регистрационный знак №, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО13, который, представившись собственником продаваемого автомобиля, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в период времени с 00 часов 01 минуты 11.05.2016 до 09 часов 30 минут 18.05.2016, в ходе телефонного разговора преднамеренно ввел ФИО3 в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Wish», являются автомобилем «Toyota Wish», регистрационный знак №, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации являются подлинными.

В период времени с 09 часов 30 минут до 11 часов 00 минут 18.05.2016, ФИО13, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, действуя согласно ранее разработанной преступной схеме совершения преступления, с целью продажи запасных частей автомобиля ФИО3, под видом автомобиля «Toyota Wish», регистрационный знак №, приехал к дому 

<

адрес> 

<

адрес>, где встретился с последним. В ходе встречи ФИО13 с целью незаконного завладения денежными средствами ФИО3, вновь сообщил последнему, что является собственником продаваемого автомобиля «Toyota Wish», регистрационный знак №, убедив его в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Wish», являются автомобилем «Toyota Wish», регистрационный знак № 27, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными, тем самым продолжил вводить в заблуждение ФИО3, который поверив ФИО13, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 430000 рублей. 

После чего ФИО13, продолжая реализацию преступного умысла, с целью продажи запасных частей автомобиля «Toyota Wish», в вышеуказанный период времени, попросил ФИО34, ничего не подозревающего об его преступных намерениях, приехать к дому 

<

адрес> 

<

адрес> для оформления договора купли продажи.

Затем, в период времени с 09 часов 30 минут до 11 часов 00 минут 18.05.2016, находясь в неустановленном в ходе следствия автомобиле, расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО13, с использованием поддельных паспорта транспортного средства серии 25 УР № и свидетельства о регистрации ТС серии № №, осуществил продажу ФИО3 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Wish», регистрационный знак № которая была оформлена ФИО34 договором купли продажи. После чего, ФИО3, находясь в «Toyota Wish», регистрационный знак № передал ФИО13 денежные средства в сумме 430000 рублей, а ФИО13 в свою очередь ключи от проданных им запасных частей под видом автомобиля «Toyota Wish», регистрационный знак № и имеющиеся к ним поддельный паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС.

После этого, ФИО13 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. 

18) ФИО33 в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 30 минут 19.02.2015, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО13, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили денежные средства в сумме 309 000 рублей, принадлежащие ФИО17, причинив тем самым последнему материальный ущерб в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.02.2015 до 18 часов 00 минут 18.02.2015 у ФИО13, находящегося в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории г.Хабаровска, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, а именно продажи потенциальному покупателю запасных частей автомобиля, под видом автомобиля, ввезенного на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России, с использованием поддельного паспорта транспортного средства.

Продолжая реализацию возникшего корыстного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО13, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.02.2015 до 18 часов 00 минут 18.02.2015, находясь в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории г.Хабаровска, подыскал объявление посредством ресурса «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о продаже автомобиля «Toyota RAV 4» с измененным номером кузова, у которого отсутствовал паспорт транспортного средства, который ФИО13 купил за свои денежные средства. 

После чего, ФИО13 в вышеуказанный период времени, приискал данные автомобиля «Toyota RAV 4», регистрационный знак №, ввезенного на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России, а именно серию и номер паспорта указанного транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака. 

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.02.2015 до 18 часов 00 минут 18.02.2015, ФИО13, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана денежных средств, предоставил данные автомобиля «Toyota RAV 4», регистрационный знак №, ранее знакомому ему ФИО53., не осведомленному об его истинных преступных намерениях, для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии № №, с внесенными подложными данными для приобретенного автомобиля «Toyota RAV 4». В вышеуказанный период времени неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, изготовило поддельный паспорт транспортного средства серии № №, внеся в них переданные ему подложные данные. 

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.02.2015 до 18 часов 00 минут 18.02.2015, ФИО13, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Хабаровска, имея преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, предложил ранее знакомому ФИО33 совершить продажу автомобиля «Toyota RAV 4» с измененным номером кузова, под видом автомобиля «Toyota RAV 4», регистрационный знак №, ввезенного на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России, с использованием поддельного паспорта транспортного средства, который на предложение ФИО13, с целью личного обогащения путем совершения указанного преступления, ответил согласием, тем самым вступив с ФИО13 в преступный сговор.

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.02.2015 до 18 часов 00 минут 18.02.2015, ФИО13, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Хабаровска, имея совместный с ФИО33 преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, подготовил и разместил на ресурсе «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», объявление о продаже автомобиля «Toyota RAV 4», с измененным номером кузова, у которого отсутствовал паспорт транспортного средства, с указанием абонентского номера телефона, заранее приисканного им для совершения преступления, при этом формулировка объявления предполагала продажу купленного автомобиля под видом автомобиля «Toyota RAV 4», регистрационный знак №.

В период времени с 00 часов 01 минуты до 18 часов 00 минут 18.02.2015 потенциальный покупатель ФИО17, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota RAV 4», регистрационный знак № позвонил по указанному в объявлении номер ФИО33, который, представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в период времени с 00 часов 01 минуты 18.02.2015 до 12 часов 00 минут 19.02.2015, в ходе телефонного разговора преднамеренно ввел его в заблуждение, о том, что продаваемый автомобиль «Toyota RAV 4», с измененным номером кузова, является автомобилем «Toyota RAV 4», регистрационный знак № ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным.

В период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 30 минут 19.02.2015 ФИО33 и ФИО13, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, действуя согласно ранее разработанной преступной схеме совершения преступления, с целью продажи автомобиля с измененным номером кузова ФИО17, под видом автомобиля «Toyota RAV 4», регистрационный знак № приехали к дому 11 по 

<

адрес>, где встретились с последним. 

ФИО33 и ФИО13 в вышеуказанный период времени, в ходе встречи с ФИО17 с целью незаконного завладения денежными средствами последнего, вновь сообщили последнему, что иное лицо является собственником продаваемого автомобиля «Toyota RAV 4», регистрационный знак №, убедив его в том, что в действительности продаваемый автомобиль «Toyota RAV 4» с измененным номером кузова, является автомобилем «Toyota RAV 4», регистрационный знак №, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным, тем самым продолжили вводить в заблуждение ФИО17, который поверив ФИО33 и ФИО13, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 309 000 рублей. 

Затем, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 30 минут 19.02.2015, находясь в «Toyota RAV 4», регистрационный знак №, расположенном вблизи 

<

адрес>, ФИО33 и ФИО13, с использованием поддельного паспорта транспортного средства серии 25ТЕ №, осуществили продажу ФИО17 автомобиля с измененным номером кузова, под видом автомобиля «Toyota RAV 4», регистрационный знак №, которая была оформлена ФИО13 договором купли продажи. После чего, ФИО17, находясь в «Toyota RAV 4», регистрационный знак №, расположенном вблизи 

<

адрес>, передал ФИО33 денежные средства в сумме 309 000 рублей, а тот в свою очередь ключи от проданного им автомобиля «Toyota RAV 4» и имеющийся к нему поддельный паспорт транспортного средства. После этого, ФИО33 и ФИО13 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылись.

ФИО18 и ФИО33 в настоящее время осуждены за совершение указанных выше преступлений.

Заместитель прокурора Хабаровского края Собчук М.В., в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ после окончания предварительного следствия при утверждении обвинительного заключения вынес представление о соблюдении обвиняемым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом удостоверил полноту и правдивость сообщенных обвиняемым сведений и предлагает рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО13 в особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения. 

В судебном заседании государственный обвинитель после изложения предъявленного подсудимому обвинения, подтвердил активное содействие ФИО13 органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, участвовал в проведении следственных действий, направленных на установление иных обстоятельств совершенных преступлений. 

Государственным обвинителем представлены доказательства, подтверждающие: характер и пределы содействия ФИО13, следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений; значение сотрудничества с ФИО13 для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования иных лиц, причастных к противоправной деятельности. 

В судебном заседании подсудимый ФИО13 вину в совершенном преступлении признал полностью, с предъявленным ему обвинением, гражданскими исками согласился и поддержал ходатайство заместителя прокурора о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что последствия и характер заявленного ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ему понятны, ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником. Подсудимый также сообщил суду, какое содействие им оказано органам предварительного следствия и в чем именно оно выразилось. Отдачи показаний ФИО13 отказался, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ, в полном объеме подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого на т.13 л.д.1-47, и оглашенные в судебном заседании.

Данное ходатайство поддержано адвокатом Косыревым Н.М.

Судом установлено, что процедура заключения с ФИО13 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства с учетом заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства он осознает. Представление заместителя прокурора Хабаровского края об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО13 соответствует требованиям закона. 

Учитывая изложенное, а также то, что ФИО13 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, государственный обвинитель в ходе судебного заседания подтвердил материалами уголовного дела выполнение подсудимым заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве и активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступлений, считаю, что имеются все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.317.7 УПК РФ. Данных, подтверждающих то, что сообщенные ФИО13 сведения являются ложными, либо он скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, не установлено.

Изучив материалы уголовного дела в порядке, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается совокупностью доказательств, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО13 (по преступлениям в отношении потерпевших ФИО19, ФИО36) каждое в отдельности суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО13 (по преступлениям в отношении потерпевших ФИО3, ФИО9, ФИО8, ФИО4, ФИО6, ФИО7) каждое в отдельности суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Действия ФИО13 (в отношении потерпевших: ФИО5, ФИО21, ФИО2, ФИО23, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31) каждое в отдельности суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в крупном размере.

Анализируя поведение подсудимого ФИО13 в судебном заседании, где он активно участвовал в рассмотрении дела, правильно понимал ход происходящих событий, материалов дела, касающихся его личности, согласно которым на учете у врачей – нарколога и психиатра он не состоит, обстоятельств совершения им преступлений, суд признает ФИО13 вменяемым в отношении инкриминированных ему деяний.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который характеризуется в целом положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекался.

Оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств их совершения, суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО13 являются: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие явки с повинной (по преступлениям совершенным в отношении потерпевших ФИО26, ФИО30), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, добровольное частичное и полное возмещение имущественного ущерба, по всем преступлениям в досудебном порядке. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от наказания не имеется.

При назначении наказания ФИО13 суд учитывает вышеуказанное, его роль в совершении преступлений, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях предупреждения совершения новых преступлений, с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, ФИО13 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного вида наказания, за каждое преступление. 

Вместе с тем, учитывая вышеуказанные смягчающие обстоятельства, положительные характеристики личности подсудимого, его отношение к содеянному, поведение после совершения преступления, с учетом того, что он ранее не судим, принял меры к возмещению материального ущерба всем потерпевшим, суд находит возможным исправление ФИО13 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и полагает возможным применить к нему положения ч.2 ст.53.1 УК РФ заменив наказание в виде лишения свободы принудительными работами. 

Разрешая гражданский иск потерпевшей ФИО2 о взыскании морального вреда в размере 50000,00 рублей, суд исходит из того, что в соответствии с ч.1 ст.151 ГК РФ если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. Вместе с тем, потерпевшей ФИО2 не предоставлено суду каких-либо доказательств причинения физических либо нравственных страданий, вызванных действиями подсудимого ФИО1, в отношении потерпевшей было совершенно преступление против собственности, ей был причиненный материальный ущерб действиями подсудимого, который был частично возмещен. Оснований для удовлетворения исковых требований ФИО2 о возмещения морального вреда не имеется.

При этом суд считает необходимым признать за потерпевшими ФИО19, ФИО2 право на удовлетворение гражданского иска, и передать вопрос на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, поскольку вред причинен совместно, в связи с чем для участия в качестве соответчика надлежит привлечь ФИО18, а также производить дополнительные расчеты, что требует отложения судебного разбирательства по настоящему уголовному делу. 

В силу положений ст.1064 ГК РФ исковые требования, заявленные потерпевшим ФИО3 в сумме 280000 руб. подлежит удовлетворению в сумме 270000 рублей, поскольку 10000 руб. было возмещено ФИО16 в досудебном порядке; потерпевшим ФИО4 в сумме 410000 руб. подлежит удовлетворению в полном объеме, потерпевшей ФИО5 в сумме 118000 руб. подлежит удовлетворению в полном объеме, потерпевшим ФИО6 подлежит удовлетворению в сумме 155000 руб. с учетом возмещения в осудебном порядке 30000 руб. ФИО1, потерпевшим ФИО7 подлежит удовлетворению в сумме 225000 руб. с учетом возмещения ФИО16 в досудебном порядке 50000 руб., потерпевшим ФИО8 подлежит удовлетворению в сумме 270000 руб. с учетом возмещения ФИО16 в досудебном порядке 30000 руб., потерпевшим ФИО9 подлежит удовлетворению в сумме 380000 руб. с учетом возмещения ФИО16 в досудебном порядке 30000 руб. Остальные потерпевшие с исковыми требованиями не обращались.

При решении судьбы вещественных доказательств суд приходит к следующему:

В силу ч.1 ст.82 УПК РФ вещественные доказательства должны храниться при уголовном деле до вступления приговора в законную силу либо до истечения срока обжалования постановления или определения о прекращении уголовного дела и передаваться вместе с уголовным делом, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей. В случае, когда спор о праве на имущество, являющееся вещественным доказательством, подлежит разрешению в порядке гражданского судопроизводства, вещественное доказательство хранится до вступления в силу решения суда.

Учитывая вышеизложенное, автомобиль «Toyota Regius», 2001 года выпуска, двигатель №, кузов № № № переданный на ответственное хранение ФИО2 должен хранить у указанного лица до вступления в законную силу решения, принятого в порядке гражданского судопроизводства.

Как установлено судом, потерпевшим ФИО26 и ФИО30 ущерб, причиненный преступлением, возмещен в полном объеме, в связи с чем находящиеся у них на ответственном хранении автомобили «Toyota Noah», 2005 года выпуска, двигатель 1 №, кузов № № и «Toyota Wish», 2005 года выпуска, двигатель 1ZZ-№, кузов №№ подлежат возвращению осужденному ФИО13

Кроме того, в ходе судебного разбирательства установлено, что автомобилями «Toyota Land Cruiser Prado», 1998 года выпуска, двигатель 1 №, кузов № KZJ95-№, «Toyota Rav-4», двигатель 3 №, кузов №, «Toyota Wish», кузов № №, «Toyota Wish», 2001 года выпуска, двигатель №, кузов №№ потерпевшие ФИО4, ФИО36, ФИО25, ФИО3 в настоящее время распорядились по своему усмотрению в счет возмещения причиненного ущерба, в связи с чем указанные вещественные доказательства подлежат закреплению за указанными лицами.

Паспорта транспортных средств; договоры купли-продажи автомобилей; свидетельства о регистрации транспортных средств; страховые полиса; договора купли-продажи транспортных средств; расписки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю – хранить при уголовном деле в силу п.5 ч.1 ст.81 УПК РФ.

Флэш-накопитель с аудиозаписью от 18.05.2016 – хранить при уголовном деле; сотовый телефон «Iphone 5» Imei №, вернуть ФИО13

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО19) в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО36) в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО3) в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО9) в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО8,) в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО4) в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО6) в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО7) в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей ФИО5) в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО21) в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей ФИО2) в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО23) в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО25) в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО26) в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО28) в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО29) в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО30) в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО31) в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет. 

В силу ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить осужденному ФИО13 наказание в виде лишения свободы принудительными работами с удержанием в доход государства 5 % заработка в доход государства, перечисляемые на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО13 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. По вступлении приговора в законную силу в течение 10 дней обязать осужденного ФИО13 самостоятельно явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания и самостоятельно следовать к месту отбывания наказания. Срок отбывания наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

Зачесть в срок отбытия наказания срок задержания ФИО13 в порядке ст.91,92 УПК РФ в период с 21.06.2016г. по 22.06.2016г. включительно, а также срок нахождения его под домашним арестом с 23.06.2016г. по 15.05.2017г. включительно.

В удовлетворении исковых требований ФИО2 о взыскании компенсации морального вреда – отказать. 

Признать за потерпевшими ФИО19, ФИО2 право на удовлетворение гражданского иска, и передать вопрос на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Взыскать с ФИО16 ФИО55 в пользу ФИО3 ущерб в сумме 270000 рублей.

Взыскать с ФИО16 ФИО56 в пользу ФИО4 ущерб в сумме 410000 рублей.

Взыскать с ФИО16 ФИО57 в пользу ФИО5 ущерб в сумме 118000 рублей.

Взыскать с ФИО16 ФИО59 в пользу ФИО6 ущерб в сумме 155000 рублей.

Взыскать с ФИО16 ФИО61 в пользу ФИО7 ущерб в сумме 225000 рублей.

Взыскать с ФИО16 ФИО60 в пользу ФИО8 ущерб в сумме 270000 рублей.

Взыскать с ФИО16 ФИО62 в пользу ФИО9 ущерб в сумме 380000 рублей.

Вещественные доказательства: ПТС серии 

<

адрес>; договор купли-продажи автомобиля (автомототранспортного средства, прицепа, номерного агрегата) от 19 февраля 2015г., ПТС серии 

<

адрес>; свидетельство о регистрации транспортного средства серии №; страховой полис ССС №; договор купли-продажи транспортного средства от 10.02.2015 года; расписка от имени ФИО10 от 10.02.2015; ПТС серии 

<

адрес>; свидетельство о регистрации транспортного средства серии №; договор купли-продажи автомобиля (автотранспортного средства, прицепа, номерного агрегата) от 5 июля 2015г.; ПТС серии 

<

адрес>; свидетельство о регистрации транспортного средства серии № договор купли-продажи транспортного средства (прицепа, номерного агрегата) от 26.04.2015 года; договор купли-продажи автомобиля (автомототранспортного средства, прицепа, номерного агрегата) от 19.07.2015 года; ПТС серии 

<

адрес>; свидетельство о регистрации транспортного средства серии 27 04 №; договор купли-продажи автомобиля (автомототранспортного средства, прицепа, номерного агрегата) от 11.08.2015 года; ПТС серии 

<

адрес>; свидетельство о регистрации транспортного средства серии 27 №; договор купли-продажи транспортного средства (номерного агрегата) от 14.09.2015 года; расписка от имени ФИО11 от 14.09.2015; ПТС серии 

<

адрес>; свидетельство о регистрации транспортного средства серии № № договор купли продажи автомобиля (автомототранспортного средства, прицепа, номерного агрегата) от 7.10.2015 года; ПТС серии 

<

адрес>; свидетельство о регистрации транспортного средства серии 

<

адрес>; договор купли продажи транспортного средства (номерного агрегата) от 25.11.2015 года; ПТС серии 

<

адрес>; свидетельство о регистрации транспортного средства серии 

<

адрес>; договор купли продажи транспортного средства (номерного агрегата) от 19.12.2015; ПТС серии 

<

адрес>; свидетельство о регистрации транспортного средства серии №; договор купли продажи транспортного средства (номерного агрегата) от 1.02.2016 года; ПТС серии 

<

адрес>; договор купли продажи транспортного средства (номерного агрегата) от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о регистрации транспортного средства серии 

<

адрес>; ПТС средства серии 

<

адрес>; свидетельство о регистрации транспортного средства серии № №; договор купли продажи транспортного средства (номерного агрегата) от 21.02.2016 года; ПТС серии 

<

адрес>; свидетельство о регистрации транспортного средства серии 

<

адрес>; договор купли продажи транспортного средства (номерного агрегата) от 10.03.2016 года; ПТС серии 

<

адрес>; свидетельство о регистрации транспортного средства серии 

<

адрес>; договор купли продажи транспортного средства (номерного агрегата) от 4.04.2016 года; ПТС серии 

<

адрес>; свидетельство о регистрации транспортного средства серии № расписка от имени ФИО12, от 18.05.2016; договор купли продажи транспортного средства (номерного агрегата) от 18.05.2016 года; ПТС серии 

<

адрес>; свидетельство о регистрации транспортного средства серии 

<

адрес>; договор купли продажи транспортного средства (номерного агрегата) от 26.10.2015 года; ПТС серии 

<

адрес>; свидетельство о регистрации транспортного средства серии 2534 №; договор купли продажи транспортного средства (номерного агрегата) от 01.04.2016г., флэш-накопитель с аудиозаписью от 18.05.2016г. – хранить при уголовном деле.

Автомобиль «Тойота Рав-4», двигатель 3 №, кузов № оставить за потерпевшим ФИО36, автомобиль «Тойота Виш», кузов № № оставить за потерпевшим ФИО25, автомобиль «Тойота Виш», 2001 года выпуска, двигатель № оставить за потерпевшим ФИО3, автомобиль «Toyota Land Cruiser Prado», 1998 года выпуска, двигатель 1 № оставить за потерпевшим ФИО4

Сотовый телефон «Айфон 5» Имей №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю, автомобиль «Тойота Ноах», 2005 года выпуска, двигатель 1 №, хранящийся у ФИО37, автомобиль «Тойота Виш», 2005 года выпуска, двигатель №, хранящийся у ФИО30 – вернуть ФИО13 

Автомобиль «Тойота Региус», 2001 года выпуска, двигатель №, оставить на ответственном хранении у ФИО2 до вступления в законную силу решения суда, принятого в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора через Индустриальный районный суд г. Хабаровска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть заявлено ходатайство и об этом указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Письменная В.А.